Bununla birlikte
Güneydoğu Asya’da kurulan ilk Müslüman sultanlığın Sumatra Adası’nda yer alan
Pasai-Samudra olduğu konusunda herhangi bir tartışma bulunmamaktadır.
Portekizlilerin 1511 yılında günümüzde Malezya’nın sınırları içerisinde kalan
Malaka’yı işgal etmeleri neticesinde Ali Mugâyet Şah (öl. 936/1530) öncülüğünde
Müslümanlar Açe Dârusselâm adında yeni ve güçlü bir sultanlık tesis etmişlerdir.5

Sultan İskender Muda Mahkota (salt. 1607-1636) döneminde Açe’nin birçok
açıdan zirve noktasına ulaştığı kabul edilmektedir.

Bu sayının dokuz kişiden
oluştuğu varsayımı doğru kabul edilirse söz konusu kavramın “Dokuz Veli” ( الأولياء
olarak tercüme edilmesi mümkündür. Bu kişilerin ilki Sunan Gresik olarak (التسعة
bilinen Mevlânâ Mâlik İbrahim’dir (öl. 822/1419). Sunan Gunung Jati dışında Sunan
Gresik, Sunan Ampel, Sunan Giri, Sunan Bonang, Sunan Drajat, Sunan Kalija ve Sunan
Muria arasında akrabalık ilişkisinin mevcut olduğu kaydedilmektedir. Bu süreçte

7 Hamka, Sedjarah Islam di Sumatera (Medan: Pustaka Nasional, 1950), 9–18.

Buna
bağlı olarak itidal, denge, hoşgörülülük olmak üzere üç esası ön plana çıkardıkları
inkâr edilmez bir vakıa olsa da17 zaman zaman fütuhat girişimlerinde bulundukları,
İslam akidesinin temel esaslarıyla uyumlu olmayan düşüncelere karşı sert bir tavır
takındıkları görülmektedir. Bu zaman zarfında dinî tartışmaların merkezinde yer
alan Şeyh Siti Jenar (öl. 922/1517) olayında Walisanga’nın bir müdahalesinden söz
edilmektedir.18

Siti Jenar’ın kimliği tam olarak bilinmemektedir. Buna bağlı olarak şahsiyeti
hakkında farklı değerlendirilmeler yapılmıştır.19 Onun ‘manunggaling kawula gusti’
(kulun efendisiyle birleşmesi) söylemi ile vahdet-i vücûdu ve nûr-ı Muhammedî’yi
savunduğu, Hallâc-ı Mansûr gibi (öl. 309/922) şatahât dolu sözler sarf ettiği, ‘dinlerin
birliği’ (vahdetü’l-edyân) görüşünü ileri sürdüğü, dinin şeri kurallarını kabul
etmediği, ibadetleri küçümsediği, cennet vaadiyle ibadet edenleri hafife aldığı ve
Demak Sultanlığı’na başkaldırdığı ileri sürülmüştür. Bundan dolayı zındıklıkla itham
edilmiş ve ölümüne karar verilmiştir.

1.2. Nureddin Rânîrî ve Hamza Fansûrî
Cava Adası’nda yaşanan bu olayın bir benzeri Sumatra Adası’ndaki Açe

Sultanlığı’nda meydana gelmiştir. İlk kez vahdet-i vücûd nazariyesini takımadalara
sistematik bir şekilde taşıyan Hamza Fansûrî, Muhyiddin İbnü’l-Arabî’ye (öl.
638/1240) benzetilirken bu düşüncelerini şiir formatında ifade etmesinden dolayı da
Mevlânâ Celâleddîn-i (öl. 672/1273) Rûmî’ye benzetilmiştir.21 Ancak Fansûrî’nin ileri
sürdüğü bu görüşler Nureddin er-Rânîrî (öl. 1068/1658) tarafından sert bir şekilde
eleştirilmiştir. Rânîrî’ye göre bu tür düşünceler zındıklık ve küfürdür. Bundan dolayı
Fansûrî’nin kitaplarının yakılmasına hükmetmiş ve takipçilerinin tövbe etmemeleri
hâlinde öldürülmelerine dair fetva vermiştir.22 Açe halkının ikiyi bölünmesine neden
olan bu sorun daha sonra Abdürraûf es-Sinkilî’nin (öl. 1105/1693) ahlaki ögeleri daha
fazla ön plana çıkartan Şettâriyye tarikatını ilk kez bölgeye taşımasıyla büyük oranda
çözülmüştür.23

Rânîrî farklı eserlerinde Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin büyük bir sûfî olduğunu
kabul etmektedir. Ancak Hamza Fansûrî’nin düşüncelerine karşı tavizsiz ve
müsamahasız bir tavır sergilemiştir.

önde gelen öğrencilerinden biri olup Minangkabau’daki dinî tartışmaların içine
doğrudan girmemiştir.95 Ancak Tehzîbü’l-ahlâk gibi eserlerinde tasavvufa karşı
mesafeli olduğu ve Reşîd Rızâ gibi âlimlerden pasajlar aktararak onları eleştirdiği
görülmektedir. Hocası Hacı Resul’ün etkisinde kalmakla birlikte İbn Teymiyye (öl.
728/1328) ve İbn Kayyim’in (öl. 751/1350) derin (râsih) ve multidisipliner bilginler

87 Apria Putra, “Ulama dan Karya Tulis: Diskursus Keislaman di Minangkabau Awal Abad 20”, Fuaduna

1/2 (2017), 142; Seno, Peran Kaum Mudo, 112.
88 Hamka, Ayahku, 317.
89 Hamka, Ayahku, 310–314.
90 Bir Nakşi şeyhi olan babası Şeyh Muhammed Yunus Pandai Sikek’e nispetle el-Yûnusî olarak

Hindistan’da Keşmir Kapısı’nda Emîniyye Medresesi’nde ve
Gucerât yakınlarında bulunan Bâhil’de eğitim görmüştür. Mevlânâ Abdullah,
Hindistan’ta iken siyasi ve milliyetçi hareketlerle birlikte özellikle Şah Veliyyullâh’ın
(öl. 1176/1762) geriye bıraktığı ilim ve düşünce mirasından ciddi anlamda etkilendi.
Buna bağlı olarak henüz Hindistan’da iken PARPIM (Persatuan Pelajar Indonesia
Malaya) adında bir dernek kurarak Nusantaralı öğrencileri dini alanda aydınlatmaya
ve onlara özgürlük ülküsünü aşılamaya çalışmıştır.173 Malezyalı Burhâneddin Hilmî
ile bu vesile kendisiyle tanışma imkânı bulmuştur.174